
  
 
 

 

 

DELIBERA N. 35 assunta nella seduta del 22 settembre 2017 

 

Statuto 

 

Il Consiglio di Amministrazione 

 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 218; 

VISTO  lo Statuto dell’Ente adottato con Decreto del Ministro delle politiche agricole 

alimentari e forestali n. 39 del 27 gennaio 2017 pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 76 del 31 marzo 2017;   

CONSIDERATA la necessità di adeguare lo Statuto dell’Ente alle novità introdotte 

dal sopra citato Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 218; 

VISTO  in particolare l’art. 1 comma 1 del D. Lgs. 218/2016 “Gli statuti e i 

regolamenti sono adottati a maggioranza assoluta dei componenti, dai 

competenti organi deliberativi dei singoli Enti e sottoposti al controllo di 

legittimità e di merito del Ministero vigilante”, e il comma 4 “Gli statuti e i 

regolamenti sono pubblicati nel sito istituzionale degli Enti e del Ministero 

vigilante. Nella Gazzetta Ufficiale è data notizia della pubblicazione degli 

statuti sui siti istituzionali”; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 85 del 27 aprile 2017 con il quale 

è stata approvata la proposta di modifica dello Statuto del Consiglio per la 

ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria, trasmesso con nota 

prot. n. 18782 nella medesima data al Ministero vigilante per il dovuto 

controllo di legittimità e di merito; 

CONSIDERATO che in assenza di rilievi entro i 60 giorni previsti dall’art. 4 comma 

2 del D. Lgs. 218/2016 si applica l’istituto del silenzio assenso di cui all’art. 17 

bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241 introdotto dalla Legge 7 agosto 2015 n. 

124 (c.d. Legge Madia) e, dunque, il controllo di legittimità e di merito si 

intende superato; 

VISTA la nota prot. n. 32413 del 2 agosto 2017 con la quale si dà atto al Ministero 

vigilante che detto controllo si intende superato e che si procederà con gli 

adempimenti successivi; 

CONSIDERATO che con Decreto ministeriale n. 10888/2017 è stato ricostituito il 

Consiglio di Amministrazione dell’Ente al quale l’Amministrazione ha 

sottoposto lo schema di Statuto di che trattasi; 

RITENUTO per quanto sopra di dover provvedere in merito; 

 

Presenti e votanti: n. 4, maggioranza assoluta: n. 3. Con voto unanime dei presenti 

espresso nelle forme di legge dal Presidente e dai Consiglieri: Gentile, Pisante e 

Remaschi; 

 

DELIBERA 

 

È adottato l’allegato Statuto del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria che costituisce parte integrante della presente delibera. 

 
 



 

 

 

 

 

Lo Statuto è pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente ed entra in vigore in data 

odierna. 

Della pubblicazione on-line, come prescritto dalla Legge, verrà data notizia mediante 

pubblicazione di apposito comunicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 22.09.2017 

 

 

                      Il Segretario                                                                   Il Presidente 

          (Dott.ssa Maria Grazia Piazza)                                        (Dott. Salvatore Parlato) 

          
 


